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وقتی شعر را می خوانیم، به فکر باشیم که از این شعر ما ایمان مخاطبان ما زیاد شود. پس هر شعری را 16
نمی خوانیم؛ هرجور خواندنی را انتخاب نمی کنیم؛ جوری می خوانیم که لفظ و معنا و آهنگ، مجموعا 

اثرگذار باشد. در چه؟ در افزایش ایمان مخاطب. 
1386/04/14 

محرم از نگاه 
رهبرمعظم انقلاب

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.

پیشینه، تعریف، بررسی شهروند|
مشخصهها،آسیبها،بایدهاونبایدهایشعر
آیینیازنکاتپراهمیتیاستکهدرایامماه
محرمبهآنپرداختهمیشود.برخیازنواها،
آهنگهاونوحههاباویژگیهایمتفاوت،
بهنوستالژیهایمادرمحرمبدلشدهاند.
»شهروند«رازماندگاریاشعارآیینیو
نوحههایکهنرادرگفتوگوباامیرحسین
بررسیکردهاست.«امیرحسین حیدری
حیدری«شاعرجوانبهبررسیوواکاوی
شعریآیینیپرداختهاست.آنچهدرادامه

میآیدشرحیازاینگفتوگواست.
رازماندگارییکشعرآیینیچیست؟

رازماندگاریاشعارآیینیونوحههایکهن
راشایدبتوانبهدودستهکلیتقسیمبندی
کرد،آثاریکهامروزدرجامعهشنیده
میشوندوبعدازگذشتسالهامورد
استفادهقرارمیگیرند.دستهاولآثاری
هستندکههمبهلحاظسبکیاملودیوهم
بهلحاظشعرومحتوافاخرهستندوازقوت

بالاییبرخوردارند.مثلاآثاریکهسرایندهیا
سازندهآن،بهدستگاههایموسیقیمسلط
بودهوبراساساصولموسیقاییآناثررا
تولیدکردهاست.یعنیمشخصااستاندارد
واصولیبودنیکیازرازهایماندگاری
هراثریازجملهآثارآیینیاست.دسته
دومآثاریهستندکهبهدلیلصفایباطنو
اخلاصسازندهماندگارشدهاندکهتعداد

اینهابیشازهمهآثاراست.
درمورددستهدومبیشترتوضیحمیدهید؟

بهنظربندهاخلاصوحضورقلبشاعریا
نوحهسرارمزماندگاریبسیاریازنوحهها
واشعارآیینیاست.حتیازآثاریکه
نکاتموسیقاییوظرافتهایادبیدر
آنهابهخوبیرعایتشدهآنهاییماندگار
شدهکهخالصانهترخلقشدهاست.
خیلیازآثارمعروفحتیفارغازملودی
خاصشهرتیافتهاندکهاینجزنظر
لطفاهلبیت)ع(واخلاصشاعرنبوده

است.

مثالیبرایاینبخشدارید؟
مثلدودمههایقدیمیکهاصلاآهنگ

خاصیندارندیاآثارحاجاکبرناظم.

آیاادبیاتیکهامروزدراشعارآیینیبهکارگرفته
میشودراتأییدمیکنید؟

بله؛جریانعمومیشعرآیینیامروزبشدت

ازنوآوریوقوتکلامبهرهمیبردوروبهرشد
ارزیابیمیشود.امروزهبسیاریازاشارههای
اهلمنبر،متنآثارگرافیکیو...ازاشعار
معاصربهرهمیبرند.البتهانحرافهایی
همهست،ولیجریانکلیبسیارمثبتو

پویاست.
عملکردنهادهایفرهنگیدرعرصهحمایتازشعر

آیینیراموثرمیدانید؟
بیشترینرویدادهایشعریدرگروههای
مردمنهادودغدغهمندآیینیرخمیدهدو
نهادهایدولتینقشبهسزاییدراینزمینه

نداشتهاند.
نکتهخاصیباقیمانده؟

درتکمیلصحبتهامیتوانیکمثال
سادهزد.همانطورکهمیبینیدشعرمعروف
»برمشامممیرسدهرلحظهبویکربلا/بر
دلم،ترسمبماندآرزویکربلا/تشنهآب
فراتمایاجلمهلتبده؟تابگیرمدربغل
قبرشهیدکربلا«اشکالقافیهایدارد،گرچه
بعدهاتصحیحشد.اینرامیخواهمبگویم
دلیلماندگارییکشعرهمیشهقدرتادبی
آنشعرنیست،بلکهمیزانسادگیواخلاص
شاعراست.بهطورمثالغلامعلیرجبی
شعریداردکههمهماتکرارمیکنیم:»قربون
کبوترهایحرمت.«اینشعرازلحاظادبی
شایدآنچناناستحکامینداشتهباشد،اما
مابهدلیلسادگیشعرواخلاصنهفتهدر
شعرآنرازمزمهمیکنیم.ازایندستهآثار
میتوانبهمواردبسیاریاشارهکرد.مثل

دودمهها.

 »شهروند« در گفت وگو با امیرحسین حیدری، چرایی ماندگاری 
برخی از نواهای عاشورایی را بررسی می کند

 بر دلم ترسم بماند
آرزوی کربلا

نواهای ماندگار عاشورایی  

باز هم شعر »محتشم« 
شهروند|اینروزهابههرگوشهازشهرکهنگاهمیکنی،نشانیازیکدلدادگیهزارسالهمیبینی؛پارچههایمشکی،پرچمهایسرخ،سنج،زنجیر
وشعرمحتشم؛همهچیزخبرازآمدنیکماهمیدهد،ماهدلدادگی،ماهمحرم.بویمحرمکهدرشهرمیپیچد،رنگورویآنتغییرمیکند،سر
هرکوچهیکتکیه،سرهرخانهیکپرچم؛هرکسراکهمیبینیبهنحویعلاقهوارادتخودرابهحضرتنشانمیدهد.نگاههایتانبههرکجاکه
خیرهشود،بیرقسیاهوچشمهایماتمزدهآدمهاییرامیبینیدکهعاشقانهبهسوگنشستهاند،درمیانهمهسوزهاوسوگهایمرسوم،برخیاز
نواهاونوحهخوانیمحرمهمیشهبرایمردمحالیدیگرداشتهاست.نوایماندگاریکهفراموششدنینیستند.همهماازکودکیدرسوگمحرمبا
ایننواهاهمراهشدهایم.اشعارزیباولحنودلنشینمداحانباعثشدهتابرخیازمداحیهادرمیانمردمبسیارپرطرفدارشود.ازمداحانبزرگ
قدیمیمیتوانافرادیمثلغلامعلیکویتیپور،حاجحسینفخری،حاجصادقآهنگرانو...رانامبرد.دراینگزارشسعیکردهایمبرخیازاین

نواهایماندگارمحرمرامعرفیکنیم.

عمه بابایم کجاست؟ عمه بابایم کجاست؟
نوحه معروف »عمه بابایم کجاست« 
از کویتی پور را شاید خیلی ها 
شنیده  باشند. شعر این اثر از دکتر 
 غلامعلی رجایی است. کویتی پور را با 

حماسه خوانی هایش در رادیو  و تلویزیون 
به یاد می آوریم. اما برای بسیاری از دهه شصتی ها عاشورا 
و محرم با »عمه! بابایم  کجاست؟« و آن قوطی های پر از 
شمع شام غریبان تداعی می شود. بدون تردید صدای زیر 
و رسای او را  که با لحنی حماسی در مدح ائمه اطهار)ع( 
می خواند، نمی توان فراموش کرد. در این نوحه، بعد از هر 
 بیت عبارت »عمه بابایم کجاست« تکرار می شد و همین 
موضوع سبب شده بود که افرادی که این شعر  را زمزمه 
می کردند نیز همین عبارت را یاد بگیرند و تکرار کنند. این 
چنین بود که این نوحه به  عنوان »عمه بابایم کجاست« 
ماندگار شد. کویتی پور در مورد این اثر می گوید:   »ملودی 
برای خدا بود.  آمد توی ذهن من .   زمانی خواندیم که پدران 
زیادی شهید می شدند. به دریا رفته می داند مصیبت های 

زینب  را ...« 

انا مظلوم حسین)ع( 
تقصیر من ای قوم که امروز جهانی/ 
شده آماده به قتلم همه با تیغ و 
سنانی؟/ در شما نیست ز اسلام نه  نامی 
و نشانی/ أنا عطشان و قد احرق نطقی 

و لسانی/ أنا ظمئان و قد احرق قلبی و 
فؤادی/ أنا مظلوم  حسین/ أنا محروم حسین. این شعری 
است باصدای نزار القطری.  نزار القطری پدر و مادری اهل 
 لارستان فارس دارد. جالب این است که او این اثر را در ۲۲ 
دی ۱۳۸۶ در کربلا خواند. و در هفت  سالگی به مدرسه 
رفت و در هشت سالگی حفظ قرآن را آغاز کرد و موفق 
به حفظ نیمی از قرآن شد. او  تحصیلات خود را در قطر 
 به پایان رسانید و در هشت سالگی برای اولین بار با تنها

دو بیتی که در یاد  داشت، قرائت نوحه را آغاز کرد.

تا مشکتو تو آب زدی
مهدی سلحشور این نوحه را با 

شعری از مرحوم امیرحسین مومنی 
می خواند؛ شعری با حال و هوایی 
 داستان گونه که ماجرای ظهر 

عاشورا و شهادت حضرت عباس)ع( 
را روایت می کند. سبک دلنشینی  برای 

این شعر انتخاب شده که در ماندگاری این نوحه 
نقش بسزایی داشته است .   همزمان با شب های 
 محرم، نواها و نوحه های مشهور و مختلفی از ذهن 
می گذرد که از این میان شنیدن نوحه معروف »تا 
 مشکتو تو آب زدی موجای دریا شد آروم« با صدای 

حاج مهدی سلحشور خالی از لطف نیست . 

بنشین تا به تو بگویم زینب
 نوحه های معروف بنشین تا به تو گویم زینب با شعری از مرحوم 
سیدجواد عین الملک از نوحه سرایان  مشهور بوشهری است. 
در مقطعی مداحی های جنوبی به  ویژه اهوازی ها بسیار مورد 
توجه مردم بود و به  دفعات از تلویزیون هم پخش می شد. حسین 

فخری مداح و حماسه خوان خرمشهری  با اصالت بهبهانی و متولد 

۱۳۳۸ است .   او فرزند حاج حسن فخری از مداحان قدیمی خرمشهر و 
 برادر محمود فخری بوده و هم اکنون مقیم شاهین شهر اصفهان است. 
او به همراه آهنگران و کویتی پور  از مداحان فعال دوران جنگ بود و در 
سال های اخیر به علت عوارض شیمیایی که در جبهه متحمل شده  بود از 

ناراحتی حنجره رنج می برد . 

الله الله فریاد از جور زمان
 »الله  الله« هم نام  نوحه ای از هیأت عزاداری کوچه بیوک یزد است که فیلم آن 
بارها در فضای مجازی و  شبکه های اجتماعی منتشر شده و مورد توجه قرار گرفته 
است.  این اثر که  سال 93 منتشر شد، پس از  پرداختن به واقعه عاشورا و مفاهیمی 
همچون امید و رهایی، بشارت ظهور منجی را می دهد. لغات و  مضامین به کار 
برده شده در اثر متفاوت با اشعار رایجی است که اغلب در مراسم سوگواری ماه 

محرم خوانده  می شود؛ به همین دلیل هم بازنشر این اثر با قضاوت  های بسیاری 
از سوی کاربران فضای  مجازی همراه  شد. تفاوت در مضامین شعری  باعث شده 
عده ای این شکل از نوحه سرایی را کنایه  ای سیاسی تلقی کنند.   کار الله  الله به 
آهنگسازي  مصطفی محسن زاده و همخواني آقای سروش رحمانی و مصطفی 

محسن زاده و شعر آقاي محمدعلي  كریمي  منتشر شد . 

زینب زینب 
اردبیلی،  موذن زاده  سلیم 
سلطان الذاکرین یکی از مشهورترین 
مداحان اهل بیت)ع( با شهرت جهانی 
بود  که در ۸۰ سالگی در آذرماه ۹۵ 
دارفانی را وداع گفت . به گفته کارشناسان 
اگر آثار او از طریق  سازمان های دولتی ثبت و حق تکثیر در 
آنها لحاظ می شد فقط کاست »زینب زینب« او که در سال 
  1363 در یک هیأت عزاداری محلی اجرا شده است، 
شاید بیش از 10 میلیارد تومان برای وی سوددهی  داشت، 
درحالی که تمامی اجراهای وی بدون ذره ای چشمداشت 
مالی در اختیار عشاق  قرار دارد . سلیم  مؤذن زاده اردبیلی در 
مصاحبه ای گفته بود: مرا با نوای »زینب، زینب« بدرقه کنید.

بوی سیب و حرم حبیب و کرب و بلا
نوحه خوان این شعر محمدحسین حدادیان 

فرزند سعید حدادیان است. این شعر با سبک 
متفاوتی از مداحی  و شعری ساده باعث شد 
تا تک مضراب های »بوی سیب« در کوچه و 

خیابان بر سر زبان ها بیفتد .    البته در خبرها آمده 
بود که حاج سعید حدادیان در میان دوستانش 
گفته است: »من خودم راضی به تکثیر  نوار 

»بوی سیب« نبودم .« 

باز این چه شورش است
نوحه ماندگار »باز این چه شورش است که در خلق 
عالم است« با صدای محمدحسین توکل تک خوان 
 اصلی »گروه سرود بچه های آباده« در فضای مجازی 
بازنشر شده است. این مداحی خاطره انگیز برای 
 متولدین دهه شصت یادآور محرم های باصفا در 
آن سال هاست. با گذشت بیش از سه دهه از ضبط 
این  نوحه توسط »گروه سرود بچه های آباده« این نوا 
همچنان همه را حسینی می کند .   شاید برای شما هم 
 جالب باشد که بدانید محمدحسین توکل تک خوان 
این گروه سرود متولد ۳۱ مردادماه  سال ۱۳۵۳ بوده و 

 در حال حاضر پزشک عمومی و متخصص پاتولوژی در 
بیمارستان آباده است .   شاعر این اثر هم محتشم کاشانی 
است که همه ما  او را می شناسیم. محتشم کاشانی شاعر 
پارسی گوی سده دهم هجری و همدوره با پادشاهی شاه 
 طهماسب یکم صفوی بود.     شغل اصلی محتشم بزازی 
و شَــعربافی بود و تمام عمر خود را در کاشان  زیست .     
محتشم از پیروان مکتب وقوع و از مهمترین شاعران 
مرثیه سرای شیعه است. ترکیب بند »باز این چه  شورش 
است که در خلق عالم است« معروف ترین مرثیه برای 

شهدای واقعه کربلا در ادبیات فارسی  است. 

کربلا منتظر ماست بیا تا برویم
ابوالقاسم حسینجانی، شاعر شعر 

معروف »کربلا منتظر ماست، بیا تا 
برویم« ؛ این بیت مطلعِ آهنگی  است به 
نام »خونخواهی آب«؛ یکی از آشناترین 

قطعه هایی که در وصف واقعه مهم 
عاشورا ساخته  شده است. این اثر با 
 صدای حاج صادق آهنگران منتشر

شده است.  

او می دوید و من می دویدم؟
از نمونه اشعاری که سال هاست در هیأت ها 
خوانده می شود، اما اکثر شنوندگان شاعر آن 
را نمی شناسند،  مرثیه ای از میرزا عبدالجواد 
جودی خراسانی است. عبدالجواد جودی  
خراسانی  شاعر و مرثیه سرای  عهد  ناصری است 
که در شعر به »جودی« تخلص می کرد و به  
اعتبار این که در دوران  او، »میرزا« لقب   عمومی  
شاعران  بوده ، میرزای  جودی  هم  خوانده  شده  
است . از زندگی  وی  اطلاع  چندانی  در دست  
نیست .  همین  قدر از او نوشته اند که  از مردم  

عنبران  )روستایی  در سه  کیلومتری  طرقبه 
مشهد( بوده ، در جوانی   به  مشهد رفته  و دکان  
قنادی  باز کرده  و از همین  طریق  معیشت  
خود را تأمین می کرده  است   .   دیوان   جودی  
نخستین  بار در 1299 به  امر ناصرالدین شاه  
و به  همت  میرزاسعیدخان  مؤتمن الملک 
در چاپخانه  سنگی  آستان  قدس ، به  خط  
میرزاشفیع  اعتمادالتولیه چاپ  شد .   این اثر 
توسط نوحه خوان های بسیاری  خوانده شده 

است؛ ازجمله غلام کویتی پور. 

مکن ای  صبح طلوع
یکي از آن ملودي ها و ریتم هاي ماندگار در 
مراسم شبِ عاشورا، نوحه اي است قدیمي 
و کوتاه اما  همیشه زنده با ترجیع »مکن اي 
صبح طلوع«   شاید کمتر کسی بداند که این 
شعر معروف »مکن  ای  صبح طلوع« از  خباز 
ساده اما اهل دلی است که همه فرزند او را به 
تقوا می شناسند .   کربلایی محمود  بهجت، 
پدر آیت الله العظمی بهجت، شاعری گمنام 
بود که به شغل خبازی اشتغال داشت، اما 
عشق به  خاندان عصمت و طهارت)ع( در حد 
اعلی در جان وی فوران داشته است. یکی از 
نوحه خوانانی که این  اثر را خوانده  محمود 

کریمی است. 

جان آقا جان آقا سنه قربان آقا
دل بی تاب اومده/ چشم پر از 
آب اومده/ اومده ماه عزا/ لشکر 
ارباب اومده/ لشکر مشکی پوشان 
سینه زن  های ارباب/ شب همه شب 
می خونند نوحه برای ارباب/ جان 
آقا سنه قربان آقا/ سید العطشان آقا  
.... این  نوحه جدیدترین شعر آیینی 
است که با صدای مجید بنی فاطمه  
منتشر شده است. فیلم اشک های 
رهبر معظم  انقلاب با مداحی جان 
آقا سنه قربان آقا در شبکه اجتماعی 
 با استقبال بسیاری از کاربران  روبه رو

شده است. 


